jDe az e bányákból termelt vasérczek vasgyártásra is 
használtattakjegy vasgyárban, mely; ViJinyénlTmelSg fürdő 
liláit ~aíloti ott, hol most Kaclieímami gépgyára van. Az érezek -
ből az akkori szokás szerint közvetetlenül gyártották az aczélos 
kovács-vasat. E gyár egy ideig a Rösel-család birtokában volt, 
de 1564-ben végre a városé lett, és ennek birtokában is 
nTaráctt"."^ 

Egy másik vasgyár létezett Breznicsluín, a mostani Ga-
vamberzenczél vasúti állomás mellett éjszak felé vonuló völgy
ben. E gyárat 1564-ben találjuk először megemlítve mint már 
régótá~Tenliíálíót, e gyár látta el a körmöczi és besztercze-
báiiyai műveket a szükséges vassal. 
""^^"TSSÖ-bau átadta özvegy Zimmerpeilné az ő rhónitzi vas
gyárát a kincstárnak; e vasgyár is már régebben fehtállónak 
"ifiöndátik, és főképen e gyár Játtá Q\ Körmöczöt a szükséges 
zúzóvasakkal; a kincstár kezelésébe jötte után is ez maradt 

TofelalTáTá, és költségei is a körmöczi kamarából fedeztettek. 

OKMÁNYOK. 

1. 

Mathias etc, 
Perlatum est ad nos, in montanis ciuitatibus maximam annonae 

caritatem, et quidem praeter spem ortam esse, causamque illius 
eam praetendi, quod itinera latronum et praedonum insidiis passim 
infesta__sintj' eaque nemö~~quasi fréqúentáré, áüt annonam et vic-
tűaíia ad dictas Ciuitates conuehere audeat, sed quilibet ad eiusce-
modi clepraedationis et invasionis sibi timens ab omni frumenti et 
aliarum rerum aduictum necessariarum conuectione abstineat. Cum 
etiam in Nouizolio ea huius carestiae tam insperatae causa alle-
gatvír, qűód quidam priuati commodi plus aequo sitientes et stu-
diosi onínis generis frumentum, hordeum, et auenam prae emant, 
idque, donee pretiam illius supra modum excrescat, in granarys 
suis conseruent, non nulli etiam, eo auaritiae stimulis prolapsi, ut 
dicto frumento non ad panum pistionem, vei ceruisiae braxationem, 
aut equorum alimoniam utantur : sed vinum inde suplimatum, per 
alembicum, quod dici sólet, conficere non vereantur, indeque fieri, 
quod Monticole et vrburary debito et necessario victu destituti, 
eulturam. mmerarum illarum aut ommino deserere, et quod plures 
iam factitasse dicitur, solam vertére, aut omnem quam reliquam 
habent substantiam in solam sui et suorum sustentationem conuer-
tere cogantur, nihil autem in minerarum culturam impendere queant. 
Qua res, cum non solum per se inhumana, et iusta animadversione 
digna sit, sed mineris et ciuitatibus illis perniciosissima, imo eas-
dem in ipsissimum interitum praecipitet. Proin abs te requirimus 
benigne, ut statim per publica et patentia mandata in Comitatu 
veteri Zoliensi, et septem Montanis Ciuitatibus, nec non alys vici-
nioribus Comitatibus itinera illa tuta, et ab omni raptorum et 
praedonum incursu purgata reddas, et per id frumenti et vecti-
galium conuectionem ad dictas Ciuitates et mineras promoueas, 
praeemtionis priuata compendia et versuras sub poena confiscationis 
omnis illius quod praeemitur frumenti, et alys poenis serio inhi-
beas, praesertim verő in eos, qui frumenta ad usus non licitos, 
ob minimum quod inde captant lucellum. tam nequiter et peruerse 
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abutuntur, seuerissime verti cures, jubeas, et efficias. Praestabis 
is his omnibus rem et DEO et suae Maiestati gratam, et accep-
tam, et temporum istorum statui valde necessariam et utilem. Cui 
gratia nostra benigne propensi sumus. Dátum in castris Strigonien. 
die 16. octob. A. 1459. 

Ad locumtenentem. 
(A sehnecsi bányai gazgatóság levéltárából. Másolat után.) 

II. 

Nos Wladislauus Rex Hungáriáé et Bohemiae ete. memóriáé 
comendamus tenoré praesentium significamus quibus expedit uni-
uersis, quod nos tum considerationis fidelitatis et servitiorum fidelis 
nostri egregii Stephani de Rozgon filii magnifici olim Joannis 
Junioris de eadem Rozgon per eum sacrae imprimis hujus regni 
nostri Hungáriáé Coronae et deinde Majestati nostrae juxta suae 
possibilitatis exigentia exlűbitorum tum etiam pro comodo, et uti-
litate ejusdem regni nostri, eidem de gratia nostra speciali, et 
vegiae potestatis plenitudine annuimus, et coneessimus, ut ipse 
ubicumque in Montibus tenulis et territoriis castrorum oppidorum 
"püSsessiöntim Bt quorumcumque bonorum suorum intra ambitum 
hujus regni, et arcium sibi subjectarum ubilibet liabitorutn Mineras 
auri sive argenti reperire et inuenire poterit, eas aperire, fodere, 
colere, et laborare, aperique, coli, födi et laborari facere. Easdemque, 
fodinas idem Stephanus, Haeredesque, et posteritates ejusdem instar 
aliorum jurium suorum prossessionarium tenere et possidere fructus 
etiam, et proventus, ac utilitates ex hujusmodi mineris provenien-
tes perpetuis successivis temporibus libere percipere valeant, atque 
possint. — Et insuper ex superabundanti gratia nostra, et ut ipse 
Stephanus eo commodius atque diligentius pro utilitate uti profer-
tur hujus regni nostri ejuscemodi Mineras quaeri et repertas coli 
facere possit, eidem ac Haeredibus et posteritatibus suis universos 
illos proventus urburarum de hujusmodi mineris et fodinis, nobis 
et fisco nostro regio perVenire debentes infra decem annorum 
integrorum spatio a data praesentium computando duximus rela-
xandum et remittendum Imo annuimus et concedimus remittimusque 
et relaxamus harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut Rex 
Hungáriáé utimur, impendenti communitarum vigore et testimonio 
literarum median. dátum Budae feria tertia proxima ante fest. 
Pentec. ao Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio 
régiíorum nostrorum Hungáriáé etc. ao tertio Bohemiae verő vige-
simo tertio. 

(A sehnecsi bnnyiúgusgatóság levéltárából. Másolat után.) 
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III. 

Itcm Herr Hans íioclidem vnd Ewch das Steugerampt beuolche 
ist Solt yr Ewcli halté nach disen hernach geschribe Artiklu. 

Item ír solt seben So man alté pergwerk hyn gebe wil, vnd 
eyner eyn schacht empfecht den er pawen wil, das man geb im 
mit zwcyen freyen schűrpfe, dem gang nach, vnd niecht mer, So 
er aber mer veid pegert, sol man im gebe, als fer was er mit 
eine schacht vnd schürpf pestrickn mag dem gang nach, vnd den 
selbigen zwgeben schacht sol er auch pawen, auf das myest mit 
zweyen oder mit dreyn arbeitern, Begert er aber noch mer sol 
man im auch gebén mit dem vnterscheid als do oben stett,